
HOTĂRÂREA nr.2-3d-434/10
cu privire la  rezultatele concursului, anunțat pentru ocuparea funcției vacante de

procuror al r-lui Hîncești

30 noiembrie  2010                                                                                             mun. Chişinău

Examinând rezultatul concursului anunțat pentru ocuparea funcției vacante de
procuror al r-lui Hîncești,  audiind informația dlui Iurie Garaba, Consiliul Superior al
Procurorilor,

C O N S T A T Ă:

Conform hotărîrii Consiliului Superior al Procurorilor nr.2-3d-294/10 din 27.07.2010
a fost anunţat concurs pentru suplinirea  funcţiei vacante de procuror al r-lui Hîncești.

Pe parcurs, au depus cereri de participare la concurs procurorul interimar al r-lui
Hîncești, Aurel Burlacu și procurorul Remus Moroz, adjunct al procurorului r-lui Leova.

Potrivit  hotărîrii Colegiului de calificare nr.85 din 05.10.2010, ambii concurenți au
promovat examenul de capacitate, iar Consiliul Superior al Procurorilor în ședința din
19.10.2010 a validat hotărîrea menționată a colegiului.

În temeiul art.8 din Legea privind verificarea titularilor și candidaților la funcții
publice, consiliul a inițiat verificarea titularilor la funcția de procuror. Rezultatele
controlului, efectuat de organul abilitat, au fost aduse la cunoștința domnilor Moroz și
Burlacu. Avizele consultative, pe parcurs nu au fost contestate.

Consiliul Superior al Procurorilor, în rezultatul votului, cu 6/3 nu a acumulat
cvorumul necesar pentru a putea propune un candidat la funcția de procuror al r-lui
Hîncești. Astfel, potrivit art.95 din Legea cu privire la Procuratură și pct.4.1 din
Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, hotărârile Consiliului Superior al
Procurorilor se adoptă cu votul majorităţii membrilor săi (minimum 7 voturi).

 În contextul expus, în temeiul art.82 alin.(1) lit.c), art. 84 lit. f), art. 93 alin.(2) din
Legea cu privire la Procuratură, -

H O T Ă R Ă Ș T E:
 A considera nule rezultatele concursului pentru suplinirea funcţiei de procuror al

raionului Hînceşti.
 A anunța concurs pentru suplinirea funcției vacante de procuror al r-lui Hîncești.
 Cererile de participare la concurs se depun la secretariatul Consiliului Superior al

Procurorilor (mun.Chişinău, str.Mitropolit G.Bănulescu-Bodoni nr.26, tel:224483, 22-14-
44) pînă la data de 03.01.2011 inclusiv.

 Hotărârea se publică în ziarul „Dreptul”, pe site-ul Procuraturii Generale
(www.procuratura.md) şi a Institutului Naţional al Justiţiei (www.inj.md).

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor       Iurie Garaba

http://www.procuratura.md/
http://www.inj.md)./

